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EXPEDIENTE N°

SECRETARIO:

ESCRITON1

SUMILLA: DEMANDA DE PAGO
DE BENEFICIOS SOCIALES

SENOR JUEZ CIVIL DE LIMA ESPECIALIZADO EN LO LABORAL

PEDRO ANIBAL MOROTE CORNEJQ, economista y
abogado, con DNI N° 07847240, con domicilio real en la Calle
Simén Bolivar N° 230, Departamento “A”, distrito de San
Miguel, sefialando domicilio legal en la Casilla N° 7292 del
lustre Colegio de Abogados de Lima sito en la Avenida Santa
Cruz N° 255, del distrito de Miraflores, a usted atentamente digo:

Que interpongo DEMANDA DE PAGO DE BENEFICIOS SOCIALES CONTRA
CONSTRUCTORA AREA S.A.C., con RUC N° 20504643183, empresa amies
domiciliada en 1a Avenida José Pardo N° 931, Miraflores, y cuyo domicilio actual, real
y fiscal, se encuentra ubicado, segiin la pigina web de la SUNAT, en la Avenida El
Polo N® 706, Departamento “C-306", Urbanizacién Monterrico, Santiago de Surco,
direccién a la cual debera ser dirigida la notificacién de esta demanda y todas las futuras
resoluciones que se emitan en el curso de este procese judicial de caracter laboral.

I. PETITORIO:

Demande que la emplazada me pague la suma de §/. 19.500.00 (DIECINUEVE MIL

QUINIENTOS 00/100 NUEVOS SOLES), mas Jos imtereses que legalmente
correspondan, por los conceptos laborales que a continmacion detallo, que han sido
calculados sobre Iz base del sueldo basico mensual y el tiempo de servicios siguientes:

FECHA DE INGRESO AL TRABAJO: 01 de Abril de 2005
FECHA DE CESE EN EL TRABAJO: 28 de Febrero de 2008
TRABAJO PESEMPENADO: Empleado administrative




TIEMPO EFECTIVO DE SERVICIOS: Dos afios y once meses

SUELDO MENSUAL: S/. 1,337.14 (equivalente a 428,57 délares mensuales, al

cambio de S/. 3.12 por cada délar americanc)

CALCULQC DE BENEFICIOS SOCIALES DEMANDADOS EN NUEVOS SOLES

1) COMPENSACION POR TIEMPO DE SERVICIOS:
Dot Aonallan . oo dis i e S S R e s R A TR et A
POt OUCE TGRS ... oo oo norecm s mmninenams sns ssr memms snsSeb Frasssass svabsa s asws’ Do BBl
2) REMUNERACIONES VACACIONALES ADEUDADAS:
POT OFICE ITIESES e vne e en vae mm e wan ammmae mmn men mmmen ms mae mnmmemmn mmmnsamnn | LEBITL
3) COMPENSACION POR FALTA DE GOCE FISICO VACACIONAL:
e DT O POTNESI RS £ ./ =...
POT ONICE TIESES oo e eeeeeeeoe eae eee aee aaemn mes aemmmm aenanm smsssmsn ven mmmmnnsmnes 1,220, 11
4) GRATIFICACIONES DE NAVIDAD NO PAGADAS:
Equivalente a tres sueldos mensuales  ........occooeerevireericcnceces o 401143
5) GRATIFICACIONES DE FIESTAS PATRIAS NO PAGADAS

3/6 de sueldo por el afio 2005 ............cocooiiemmini e e teeeeaeeeee. 008.57

Dos sueldos por los afios 2006 ¥ 2007 ....coceevceceeceeieeceeeee e 267429
2/6 de sacldo por SLailo 2008 ... isaurssmmassosirerensdinserapssmpernusens. HEIyT L

TOTAL DE BENEFICIOS SOCIALES CUYO PAGO DEMANDO: §/. 19,500.00,

mas los intereses legales que correspondan. Con costas y costos.

1. FUNDAMENTACION DE HECHU

1. Ingresé a trabajar al servicio de la demandada el 1 de Abril de 2005, fecha a partir

de Ja cual Constructora Area S.A.C. inicié sus actividades, por disposicion de los
Apoderados Generales de esa empresa Gonzalo Eduardo Monteverde Bussalleu y
Maria Isabel Carmona Bernasconi, personas que, en los hechos, son también los
propietarios de Ja referida sociedad andnima cerrada, para quienes he venido
trabajando desde el afio 1995 como asesor admiristrativo y en condicion de
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trabajador sometido a jerarquia (ya que las personas mencionadas eran mis
patronos), a un horario vespertino y noctumo determinado (de 6 p.m. a 12 p.m.), con
una semana laboral de cinco dias (de lunes a viernes) y con una remuneracion fija
establecida (U.S $ 100.00 semanales, o sea U.S.$ 428.57 délares mensuales, lo que
represent.a S/. 1.337.14, al cambio de S/. 3.12 por ddlar americano)

. Durante la ;::asi totalidad del tiempo de mi relacién laboral con Constructora Area
S.A.C., trabajé sin estar inscrito en la planilla de sueldos y salanos y sin que se me
otorguen boletas de pago. Recién a fines de 2007 y en los primeros meses de 2008,
Gonzalo Eduarde Monteverde Bussalleu y Maria [sabel Carmona Bernasconi,
propietarios de la empresa, ante Ja insistencia mia para que se formalice con
legalidad mi relacion laboral, especialmente para tener cobertura de atencion de
salud, ordenaron a su contador que me incluyese en la planilla que se declara por
PDT a la Superintendencia Nacional de Administracién Tributaria (SUNAT). Sin
embargo, esa inclusién no se hizo con mi verdadera fecha de ingreso al servicio de
Constructora Area SAC. (1 de Abrl de 2005) ni con mi verdadero sueldo
mensual, que era de S/. 1,337.14, sino por la cantidad ficticia de /. 500.00, con el

objeto de disminuir e} pago de las aportaciones patronales a la seguridad social.

. Cabe expresar que durante la mayor parte del fiempo de mi relacién laboral con
Constructora Area S.A C., esa empresa tuvo su domicilio real, tributario y legal en
la Avenida José Pardo N° 931, Miraflores, pero a fines de 2087 Gonzalo Eduardo
Monteverde Bussallen vendié el predio ubicado en dicha direccidn, del cual era uno
de los copropietarios, a la constructora Amancio Barrios Sobrados EIRL (ABS
EIRL). razdn por la cual el referido Gonzalo Monteverde v quien es su socia en la
mayoria de sus negocios, Maria Isabel Carmona Bernascon, mudaron los
domicilios reales y fiscales de las numerosas empresas que han constituido (mas de
veinte sociedades anbnimas y sociedades andnimas cemadas) a diferentes
direcciones, especialmente al domicilio del propio Gonzalo Monteverde Bussalleu
sito en la Avenida Cerros de Camacho 264 y 266, Departamento 602, Urbanizacion
Monterrico, Surco, y a la Calle Elias Aguirre 126, Oficina 904, Miraflores, direccion
en la cual han domiciliado aproximadamente quince empresas en una oficinz de un
solo ambiente que sélo tiene 38 metros cuadrados. A raiz de la referida venta
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inmobiliaria, se me solicitd inclusive que vo les preste la direccion de mi domicilio
real v legal (Calle Simén Bolivar 230, Departamento “A”, distrito de San Miguel)
como domicilio provisional, fiscal y postal, para las empresas Constructora Area
S.A.C.. demandada en este proceso, y Nuevas Alternativas Médicas §.A.C.

. A fines de febrero de 2008, Gonzalo Eduardo Monteverde Bussalleu y Marfa Isabel
Carmona Bernasconi, que habian dejado de fener una oficina fija v con quienes me
reunfa para camplir mi trabajo de asesoria administrativa en lugares a los que ellos
me citaban (alghn café del Centro Comercial El Polo, en el distnto de Surco, o en la
Caﬁafe:ria Gian Franco de Miraflores, situada en la coadra cinco de la Avenida
Angamos), me comunicaron que, al no tener ellos ya una oficina, se veian en
necesidad de prescindir de mis senvicios. Les expresé que, a pesar de que ello
constituia un despide arbitrario e inmotivado, aceptaba esa decision siempre y
cuando ellos procediesen, conforme a ley, a pagarme los beneficios sociales que me
correspondian por trece afios de servicios que les habia prestado desde 1995, con
s6lo una interrupcion de tres meses, tiempo en ¢l que se hallaban incluidos los dos
afios y once meses de servicios que les presté como empleado asignado a la empresa
Constructorz Area S.AC. Gonzalo Monteverde y Maria Isabel Carmona me
argumentaron que, en la casi totalidad del fiempo que les prest€ mis servicios yo no
habia figurado en ninguna planiila de remuneraciones de sus empresas mi habia
recibido boletas de pago, por lo que mi trabajo, segim ellos, no habia sido formal, y
por cuya razon, también segiin ellos, no me correspondia recibir beneficios sociales.

. A partir de Ia fecha en que les hice mi reclamo verbal de pago de beneficios
sociales, los propietarios de la Constructora Area S.A C., Gonzalo Momteverde y
Maria Isabel Carmona, restringieron su contacto conmigo y dispusieron que su
contador dejase de declarar a mi persona en la “Planilla Virtual” (PDT de pagos a
EsSalud y ONP), hecho del que tomé conocimiento cuando me fue denegada una
atencion ambulatoria de salud en el Policlinico Angamos, pertenecienie al sistema
de EsSalud, debido a que Constructora Area S.A.C. habia dejado de pagar las
aportaciones correspondientes a mi persona, tanto laborales como patronales.




6. En vista de que Gonzalo Mounteverde v Maria Isabel Carmona suspendieron sus
contactos con mi persona, ya gue dejaron de fener comunicaciones personales v
telefonicas conmigo, efectué la cobranza a Gonzalo Monteverde Bussallen de mis
beneficios sociales por un correo electronico de fecha 23 de Junio de 2008,
comunicacion a la que €l respondié al dia siguiente (24/06/2008) con la burla de que
yo le adeudaba U.S.$ 64,800.00, por supuestos “alquiferes™, durante trece afios, de
Ia oficina ubicada en el segundo piso de la Avenidz José Pardo N° 931, Miraflores,
desde la cual les presié mis servicios a ambos empresarios, asi como a sus
numerosas empresas, entre ellas a Construciora Area S.A.C., empresa a la que fui
asignado, ¥ que fue la que me manfuvo en planilla, declarada por PDT, hasta los
primeros meses de 2008, A esa comunicacion de burla de Gonzalo Monteverde con
respecto 2 mi cobranza de beneficios sociales, respondi con un corree de fecha 26 de
Junio de 2008 dandole plazo hasta el dia siguiente para que cumpliera con depositar
en el Banco del Crédito del Perii, en mi Cuenta de Ahorros, el monto adeudado de

mis beneficios sociales, exigencia a la que no se le dio ningiin cumplimiento.

7. En vista de que los empresarios de Constructora Area S.A.C., Gonzalo Monteverde
y Maria Isabel Carmona, no me entregaron jamés boletas de pago, contrato laboral
escrifo u otro documento que pudiese constituir prueba de relacion laboml, habré de
pedir al Juzgado, en Ja instancia de ofrecimiento de pruebas de este recurso, que
solicite a la Superintendencia Nacional de Administracion Tributaria -SUNAT- que
esta entidad pitblica informe por escrito al Juzgado con respecto a los periodos de
2007 v 2008 en los cuales fui comprendido en la “Planilla Virtual™ de caricter
laboral, mensual, declarada a Ia SUNAT por Constructora Area S.AC.

[Il. FUNDAMENTACION JURIDICA

Amparo este recurso en el numeral 3, literal “a”, del Articulo 4° y en los Articulos 15° v
16° de 1a Ley Procesal del Trabajo, asi como los Articulos 424° y 425° del C.P.C. Me
amparo también en las normas perfinentes del Decreto Legislativo 728, Ley de

Productividad y Competitividad Laboral
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V. MEDIOS PROBATORIOS

Ofrezco como pruebas las sigoientes:

. El informe que deberd solicitar el Juzgado a la Infendencia Regional Lima de Ia

Superintendencia Nacional de Administracion Tributaria -SUNAT- con respecto a
los datos declarados por Constructora Area S.A.C. sobre mi persona, mediante
“Planilla Virtual” (PDT referente a EsSalud y ONP) en los altimos meses de 2007 y
en los primeros meses de 2008, hasta Ia fecha en que esa empresa dejé de incluirme
en sus declaraciones. El oficio del Juzgado para la finalidad que se especifica en este
punto debe ser remitido al siguiente destinatario y 2 la signiente direccion:

Empresa de la cual se solicita Ia informacién:

Constructora Area S.A.C., con RUC N° 20504643183
Funcionario al que debe dirigirse el oficio:

Intendente de la Intendencia Regional Lima de s SUNAT.

Direccion a la cual se debe dirigir el oficio del Juzeade:
Avenida Benavides N° 222, Miraflores, Lima 18 (SUNAT)

. La declaracién de parfe que debera prestar el representante legal de Constructora

Area S.A.C. conforme al pliego de preguntas que adjunto en sobre cemrado, bajo
apercibimiento de tenerse por contestadas en sentido afirmativo las preguntas que
contiene el pliego de absolucion de posiciones.

_ Correo electrénico de fecha 23 de Junio de 2008 que le cursé a Gonzalo Moateverde

Bussallen cobrindole mis beneficios sociales (compensacidn por tiempo de
servicios y devengados por vacaciones y gratificaciones).

. Correo electronico de 24 de Jumio de 2008 que me respondié Gonzalo Monteverde

Bussallew. ante mi cobranza de beneficios sociales, cobrindome por su parte
“alquileres™ de la oficina desde la cual le presté mis servicios, por 13 afios y por
1.S.$ 64.800.00, con lo que demostré que no tenia ninguna voluntad de pagar los
derechos laborales por tiempo de servicios y devengados de vacaciones ¥

gratificaciones que conforme a ley me comresponden.
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5. Correo electronico de fecha 26 de Junio de 2008 mediante el cual le di a Gonzalo
Monteverde Bussalleu un plazo perentorio para que coloque en mi Cuenta de
Ahorros del Banco de Crédito los beneficios sociales que me adeuda, por CIS ¥
devengafius de vacaciones y gratificaciones no pagadas.

6. Escrito mediante el cual he solicitado a la SUNAT que me informe sobre los
aportes a EsSalud y a la ONP pagados, 2 mi nombre, por Constructora Area S.AC.
en los Gltimos meses de 2007 y los primeros meses de 2008.

7. Pliego de preguntas, en sobre cerrado, que debe contestar el representante legal de
Constructora Area S.A C., bajo apercibimiento de fenerse por respondidas en forma

afirmativa las preguntas que conforman el pliege de absolucion de posiciones.

V. ANEXOS DE LA DEMANDA

1.A.- Fotocopia de mi DNI N® 07847240

1.B.- Fotocopia de correo electromico de fecha 23 de Junio de 2008 que le cursé 2
Gonzalo Monteverde Bussalleu cobrandole mis beneficios sociales (compensacion
por tiempo de servicios y devengados por vacaciones y gratificaciones).

1.C.- Fotocopia de comeo electronico de 24 de Jumio de 2008 que me respondié
Gonzalo Monteverde Bussalleu, ante mi cobranza de beneficios sociales,
cobrindome vor su parte “alquileres” de la oficina desde la cual le presté mis
servicios, por 13 afios y por U.S.$ 64,800.00, burfa con la que demostré que no
tenia ninguna voluntad de pagar los derechos laborales por tiempo de servicios y
devengados de vacaciones y gratificaciones que conforme a ley me corresponden.

1.D.- Fotocopia de correo electrénico de fecha 26 de Junio de 2008 mediante el cual Je
di a Gonzalo Monteverde Bussallen un plazo perentorio para que coloque en mi
Cuenta de Ahorros del Banco de Crédito los beneficios socisles que me adeuda,
por CTS y por sumas devengadas de vacaciones y gratificaciones no pagadas.

1.E.- Fotocopia del escrito mediante el cual he solicitado a la SUNAT que me informe
sobre los aportes 2 EsSalud y a la ONP pagados, 2 mi nombre, por Constructora
Area S.A C. en los tltimos meses de 2007 y los primeros meses de 2008.
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{.F.- Pliego de preguntas, en sobre cerrado, que debe contestar el representante legal de
Constructora Area S.AC.

POR LO TANTO:

Sirvase usted, Sefior Juez, admitir esta demanda, tramitaria conforme 2 ley y. en su
oportunidad, declararla fundada. con costas y costos, debiéndose adicionar también los
s legales que correspondan a la suma de beneficios sociales en cobranza judicial.

interese

Lima, 16 de Marzo de 2609




